14
 15
 16
 17
 18

porant. Si enim intra se auctore motus sui aliquē gereret
 q̄lis in aialib⁹ anima est: si sponte mouerent: sponte etiā
 starent vt animalia: sed nec vñāiam semper agerēt: imo
 diuersas si spontaneo agitu ferrent: vt animalia ambu-
 lant: illa saltant: currūt: tripudiat: sursum: deorsuz: p̄gr̄es-
 sim: cessum in latus incedūt. Inanimis vnus tm̄ motus et
 simplex deputatus est: eoq̄ videt is ad certā z cōstitutam
 necessitatē nature referri. q̄obrem z hec q̄s ab aliquo q̄-
 dem moueri necesse est: licet a quo habeat hoc: est incer-
 tum. Sed tamen quemadmodum hoc quoq̄ accipien-
 dum sit instruemus.

31

Quā q̄ mouent: alia s̄m suā naturā mouent: alia
 contra suā naturā: vt cū claua ferrea lapidē mo-
 uet: nā neq̄ q̄ ferrea est: neq̄ q̄ grauis lapidē le-
 uat: neq̄ motus hui⁹ cām intra se possidet: sed ex
 trinsecus accipit: atq̄ imbibit vim mouendi. Illa s̄m na-
 turā mouent: q̄ motus illius: quē ministrant principium
 intra se obtinent. Quicq̄d vō actu causa est: naturalē vim
 habet mouēdi ea: q̄ potestate sunt talia: q̄le id actu est: q̄d
 mouet. Nō enim actu calet: ius habet in id: q̄d potētia ca-
 lidū est. Nam calidū actu quorrens calefacit id: motu ciet
 interiore: z suo. Et quemadmodū q̄d calet: causa mouēs
 est eius: q̄d p̄t calore accipere: ita q̄d p̄t calore accipere
 nam obnoxii atq̄ audiens est: eū q̄ iam calet. Nam vt il-
 lud faciendū: ita hoc patiēdi principii intus agnoscit. Le-
 terū ignis z simplicita corpora: quū mouent: ab alio mo-
 ueri manifestū est. Sed vi z cōtra naturā mouent: quum
 in alienos locos trūdunt cōgūturq̄. Sēdm naturā: cū in
 proprios z ordinatos a natura ferunt: Ea vō delatio qua
 se res aliqua in sedem suā confert: nihil aliud est: nisi ac-
 z p̄sumatio potentie eius: quā anteq̄ moueret habuerat
 Actū porro ab eo accipit: q̄d cā efficiēs est: vt sit talis: que
 vltra in eo loco manere nō possit: vnde excogitata est. Il-
 lud itaq̄ q̄d facit: vt se in ignē aer cōuertat: cām quoq̄ ha-
 bet: vt agat eo modo quo ignis z quo leue: agere autē nō
 p̄t vt ignis nisi sursum ferat: q̄ actus ignis est sursum fer-
 ri. Quicq̄d enim ab aliquo paritur moueturue: simul ta-
 le actu est: q̄le potentia erat: simulq̄ eū habitum recipit:
 quem recipere poterat: si nihil obstitit cōtinuo ager. p̄
 natura z q̄litate habitus: quē recepit. Nam q̄ condiscit si-
 mulatq̄ condidit etiam contēplaf: modo nihil impedi-
 at: nō volūtas nō dēfidia: nō occupatio aliq̄. Quē ad mo-
 dū itaq̄ is q̄ discipulū cōmentationē aliquā instruxit: cau-
 sa est: cur is q̄ta in structus eruditusq̄ est: sponte se ad illā
 cōspirationē cōsiderationēq̄ conuertat z conferat: ita
 res q̄ facit: vt q̄d graue erat: modo si: leue: cā ē: vt nūc sur-
 sum conuolēt q̄d deorsuz aliq̄ vergebat. Est autē aliter
 ignis: aliter lignū leue potentia. Lignū potentia leue est:
 nō absoluta sed remota: q̄a. s. verti potest in ignē. Itā ignis
 absoluta z p̄pinā: q̄a. s. statim potest sursum ascendere. Si
 cur aliter music⁹ potestate est: q̄ disciplina illā nō dū tenet:
 sed p̄t si velit: aliter q̄ iam q̄d tenet: sed ab vsu atq̄ ope-
 ra procul est: atq̄ hic medius: q̄dā est habitus inter actuz
 z potentia simpliciē. Sed z is q̄ habitū illū scientie possi-
 det: medius est inter eū: q̄ nō dū possidet: z eū q̄ tā i actu
 exercitioq̄ est. Quicq̄d igit de prima illa z longinq̄ potē-
 tia in actu transferat apertissime ab alio z a cā extrinsecus
 accidente mutat. Ignis enim nō ipse a se: sed ab alio pari-
 tur: similiter: nec aer: nec aq̄: nec terra. Quū vō iam per-
 fectā z consummata cōuersio est: iā factus ignis: iā recept⁹
 z haustus habitus: q̄ recipi hauririq̄ poterat ab eo: q̄ oia
 hec p̄ferrebat: z possidebat actu: q̄q̄ tūc quoq̄ potentia
 leuis est: nihilominus potentia hec longe perfectior: itel-
 ligif esse q̄ prima: vt pote q̄ si nihil ipeditit extrariū: sta-
 tim infecutur: fit actus. Verbi gratia. Aer quoad dū potē-
 tia illa tam remota leuis est: z quoad dū potast in ignē cō-
 uertit: nō p̄citat: simul vō potestate prima factus est leuis
 id est simul cōuersus in ignē est: si nulla vis ferat cōtinuo
 subuolat. Quēctiq̄ igit cā est: vt p̄tior z remota potentia